
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2012

parte do Prog. Mais Educação, durante o exercício/2012. Valor 
global: R$ 9.452,05. Vig: 16/04/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. 
Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
Retifi cação da Publicação do DOE nº 32.139 de 18/04/12, 
do CONT.– 229/12. Onde se lê: Valor global R$: 15.225,20. 
Leia-se: Valor global R$: 15.225,21. Pgm/PA.03/05/12.
DECRETO Nº 209/2012 DE 25 DE ABRIL DE 2012. Aprova 
o Regulamento do Serviço de Inspeção Municipal e os 
procedimentos de inspeção industrial e sanitária de 
estabelecimentos que produzam bebidas e alimentos 
de consumo humano de origem animal do Município de 
Paragominas. O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, 
Adnan Demachki, no uso das atribuições legais conferidas por 
lei, e CONSIDERANDO que o dispõe a Lei nº 273, de 08 de abril 
de 2010, que institui o Serviço de Inspeção Municipal, quanto a 
necessidade de regulamentação em relação a dispositivos nele 
contidos. DECRETA: Artigo 1º Fica aprovado o Regulamento 
do Serviço de Inspeção Municipal e os procedimentos de inspeção 
industrial e sanitária de estabelecimentos que produzam bebidas 
e alimentos de consumo humano de origem animal do Município 
de Paragominas (SIM/PARAGOMINAS) que este acompanha e 
dele passa a fazer parte integralmente. Artigo 2º Aplica-
se, subsidiariamente a este regulamento, as disposições da 
legislação federal e estadual naquilo que couber. Artigo 3o Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, EM 25 DE ABRIL DE 
2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373495

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
N° 001/2012

A Prefeitura Municipal de Óbidos-PA, TORNA PÚBLICO que 
de 23 de abril a 10 de maio de 2012, estarão abertas no sítio www.
portalfi c.com.br as inscrições ao CONCURSO PUBLICO MUNICIPAL 
DE PROVAS E DE PROVAS E TÍTULOS para provimento de cargos 
vagos existentes no QUADRO DE PESSOAL da Prefeitura, ou que 
vierem a vagar no prazo de sua validade.São ofertadas 346 vagas 
distribuídas nos níveis: alfabetização,  fundamental completo, 
médio completo, médio normal(magistério), médio e técnico, 
superior bacharelado e superior licenciaturas. Os vencimentos 
bases variam de R$ 622,00 a R$ 6.000,00. Maiores detalhes no 
sítio www.portalfi c.com.br link “Prefeitura Municipal de Óbidos: 
Concurso Público 001/2012.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373536

EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2012. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS ESCOLARES (CARTEIRAS, JOGOS INFANTIS ETC...) 
PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DE CAMETÁ que se 
realizará no dia 16/05/12 às 09h30min na sala da CPL, sito a Av. 
Gentil Bittencourt, 01 – Centro. O edital encontra-se à disposição 
a partir de 03/05/12.

 Márcio Vieira Gonçalves
 Pregoeiro da CPL – Cametá

EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0011/2012. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para a REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
E.M.E.F. SÃO JOÃO BATISTA, que se realizará no dia 21/05/12 
às 09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – 
Centro. Informamos que a visita técnica será no dia 18/05/12 às 
09h00min no local da obra. O edital encontra-se à disposição a 
partir de 03/05/12. 

Elene Gaia Braga
 Presidente da CPL – Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373547

ERRATA
CONCORRENCIA N° 05042012/01 – publicada no dia 02/05/2012
ONDE SE LÊ CONCORRÊNCIA Nº 05042012/01 – LE-SE 
CONCORRÊNCIA Nº 05032012/01.

Curionópolis, 02 de maio de 2012
 Daniel de Jesus Macedo 

 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373551

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Avisa que realizará no dia 16/05/2012 às 09:30 horas, no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Oriximiná, o Pregão Presencial Nº PP-
009-FMS/2012, cujo objeto trata da aquisição de pneus, peças 
e acessórios, destinados as Unidades amparadas pelo Fundo 
Municipal de Saúde de Oriximiná. Recursos: Próprios e Federais. O 
edital pode ser adquirido no Setor de Licitações no valor de 50,00.

 Gilmara de C. Dias Varjão - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373795

Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico SRP nº 012/2012/
CPL//PMM, Tipo Menor Preço por lote/item. Data do certame: 
16/05/2012 às 10h00 min Objeto: eventual aquisição de material 
para confecção de rouparia hospitalar, requisitado pela Secretária 
Municipal de Saúde de Marabá. Integra do Edital disponível 
no sítio www.comprasnet.gov.br; Sala da CPL/PMM, Prédio do 
Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. 

Fledinaldo de Oliveira Lima 
 Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373803

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
DECRETO 032/12 , ANAJÁS – PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2012
Desapropria por utilidade pública uma área de 78,22 hectares, no 
município de Anajás, destinada a construção de um aeródromo
O Prefeito Municipal de Anajás, Estado do Pará, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, combinado com o que dispõe o Decreto-lei 3.365/1941, 
que trata sobre desapropriação por utilidade pública.
Considerando a viabilidade de recursos extra - orçamentários, 
deste Município, para a construção de um Aeródromo;   
Considerando a premente necessidade de uma Pista de pousos e 
decolagens na sede do município;
Considerando que a área referida, esta bem localizada e oferece 
as condições necessárias para a construção do Aeródromo.
D E C R E T A
Art. 1º - Nos termos do Art. 5º. . letra g , do Decreto-lei 
3.365/1941, fi ca decretado a desapropriação por utilidade 
publica, de uma área de 78,22 ha da posse de propriedade da 
Natural da Amazônia Ltda, neste Município de Anajás.
Art. 2º - A área ora desapropriada, será destinada para a 
construção do Aeródromo Municipal.
Art. 3º - Fica autorizado ao tesouro municipal a pagar o valor 
da avaliação ofi cial: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para 
a  Natural da Amazônia Ltda, detentor da posse, conforme titulo 
escriturário apresentado.
Parágrafo único – O não comparecimento no prazo de trinta dias 
para o recebimento da quantia, devera esta ser depositada no 
Banco Central do Brasil S/A, à disposição do expropriado.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Anajás, 15 de fevereiro de 2012. 

Edson da Silva Barros 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373808

Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de Capanema,  
usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
considerando os critérios legais da legislação pertinente e 
observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação na modalidade 
Pregão Presencial 009/2012, Processo nº. 9/2012 - 2004002, 
realizado pela Pregoeira, Juliana Silva Paiva, na sessão do 
certame supra-epigrafado, do dia 20/04/2012 às 15:00h, que 
declarou vencedora do objeto da presente licitação a empresa: 
LINK COM. E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, no valor global 
de R$ 195.448,00 (cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais). 

Eslon Aguiar Martins 
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373729

Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 045/2012 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de hotelaria nas cidades de Belém-PA e Redenção 
- PA, para atender aos pacientes do TFD, encaminhados 
pela Secretaria Municipal de Saúde deste município. 
Abertura: 14 de Maio de 2012. Horário: às 09:00 (nove) horas. 
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: 
Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais). 
Email: licitacao@agua azuldonorte.pa.gov.br. 

Cleudenice B. de Macedo 
 Pregoeira

. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373735
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/12
A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio de 
sua Pregoeira torna público que no dia 18 de maio de 2012, às 
9:00 horas na sala de licitação desta Prefeitura, será realizado 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 

preço  global, visando a contratação dos serviços profi ssionais 
de empresa especializada para realização do monitoramento da 
cobertura vegetal da área territorial do município de Santana 
do Araguaia-PA, conforme especifi cações contidas no objeto do 
edital. O edital completo e maiores informações serão obtidas na 
Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, no endereço acima 
mencionado, pelo fone/fax (94) 3431-1155, no horário das 7:00 
às 13:00 horas ou e-mail pmsalicitacao@bol.com.br. 

Santana do Araguaia, 27 de abril 2012. 
Jeová Vieira de Aguiar 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373739

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna públicas 
as licitações nos termos da lei federal 8.666/93, tipo: menor 
preço, Pregão Presencial n. 9/2012-150501, objeto: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PARA USO DE TODAS AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. Abertura: 15/05/2012 às 09h00. 
Pregão Presencial n. 9/2012-150502, objeto: AQUISIÇÃO 
DIARIAS DE REFEIÇÕES E MARMITEX, PARA USO DE TODAS 
AS SECRETARIAS QUE COMPOEM A ESFERA ADMINISTRATIVA 
MUNICIPAL. Abertura: 15/05/2012 às 14h00min. Pregão 
Presencial n. 9/2012-180501, objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES E 
PESADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA. Abertura: 18/05/2012 às 09h00. 
Pregão Presencial n. 9/2012-210501, objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE “HOSPEDAGENS”, 
PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA. Abertura: 
21/05/2012 às 09h00. Pregão Presencial n. 9/2012-210502, 
objeto: AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
PADRÃO DETRAN/PA E PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PATRIMONIAL CONFORME ESPECIFICAÇÕES E MODELOS. 
Abertura: 21/05/2012 às 14h00.  Valor do Edital: R$ 100,00. 
Edital completo e esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, 
sito à Avenida 14 de Julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 02 de 
maio 2012. 

Aquilino Sanches Neto 
 Presidente da CPL 

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373748
Extrato da Ata do Pregão Presencial - SRP 021/2012 PP, 
que versa sobre a aquisição de Medicamentos Farmácia Básica 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
Tendo como vencedores as empresas: HOSPIMED COMÉRCIO 
LTDA. Com os itens: (008 - R$ 0,03), (013 - R$ 0,03), (039 – R$ 
1,15), (048 – R$ 1,10), (050 – R$ 0,54). DISTRINORTE COM. 
DE MAT. HOSP. E FARMACEUTICOS LTDA com os itens: (002 - 
R$ 0,14), (004 - R$ 0,37), (007 - R$ 0,03), (011 - R$ 0,58), 
(012 - R$ 0,03), (014 - R$ 0,07), (015 - R$ 0,02), (020 – R$ 
0,04), (025 - R$ 0,06), (033 - R$ 0,17), (036 - R$ 2,25), (037 
- R$ 2,82), (040 – R$ 1,21), (043 – R$ 1,27), (044 – R$ 0,95), 
(047 – R$ 1,55), (056 - R$ 1,27), (057 - R$ 1,24). M M LOBATO 
COMÉRCIO EREPRESENTAÇÃO LTDA com os itens: (001 – R$ 
0,02), (003 - R$ 0,07), (005 – R$ 0,12), (006 - R$ 0,09), (009 
- R$ 0,04), (010 - R$ 0,04), (016 - R$ 0,04), (017 - R$ 0,03), 
(018 – R$ 0,03), (019 – R$ 0,05), (021 – R$ 0,04), (022 - R$ 
0,01), (023 - R$ 0,02), (024 - R$ 0,02), (026 – R$ 0,03), (027 
– R$ 0,03), (028 – R$ 0,02), (029 – R$ 0,01), (030 – R$ 0,02), 
(031 – R$ 0,02), (032 – R$ 0,05), (034 - R$ 0,04), (035 – R$ 
0,01), (038 - R$ 1,65), (041 – R$ 1,10), (042 – R$ 0,46), (045 
- R$ 0,98), (046 - R$ 0,60), (049 – R$ 0,49), (051 – R$ 0,49), 
(052 - R$ 0,27), (053 - R$ 0,53), (054 - R$ 1,15), (055 – R$ 
0,80), (058 - R$ 0,80), (059 - R$ 0,68).  Os itens (060) e (061), 
foram fracassados
Extrato da Ata do Pregão Presencial - SRP 022/2012 
PP, que versa sobre a Contratação de Pessoa Jurídica para 
fornecimento de Medicamentos, Material Técnico e Controlados 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
Tendo como vencedores as empresas: HOSPIMED COMÉRCIO 
LTDA. Com os itens: (007 - R$ 0,07),(009 - R$ 0,10), (024 - R$ 
0,08), (059 - R$ 0,59), (060 - R$ 0,48), (062 - R$ 1,77), (073 - 
R$ 0,75),(083 - R$ 1,25),(095 - R$ 0,63), (096 - R$ 1,47), (098 
– R$ 1,13), (106 - R$ 1,95), (122 - R$ 35,50), (190 – R$ 16,30), 
(191 – R$ 15,00), (192 – R$ 15,00), (195 - R$ 17,10), (243 – 
R$ 26,04), (251 – R$ 0,43), (252 - R$ 0,43), (253 - R$ 0,43), 
(254 - R$ 0,43), (260 - R$ 13,65), (261 - R$ 13,65), (262 - R$ 
13,65), (307 - R$ 9,56), (308 – R$ 9,56), (309 - R$ 9,56), (310 
- R$ 9,56), (311 - R$ 9,56), (313 - R$ 0,18) e (316 - R$ 0,10). 
ALFAMED COMERCIAL LTDA Com os itens: (006 - R$ 0,07), (012 
- R$ 0,24), (013 - R$ 0,16), (015 - R$ 0,03), (016 - R$ 0,04), 
(027 – R$ 0,84), (029 – R$ 1,45), (045 - R$ 0,47), (050 – R$ 
0,33), (069 – R$ 1,30), (071 – R$ 1,08), (072 - R$ 2,14), (081 
– R$ 1,53), (088 - R$ 0,59), (090 – R$ 2,27), (099 – R$ 0,82), 
(100 – R$ 0,26), (105 – R$ 0,97), (119 – R$ 36,00), (121 – R$ 
36,00), (130 – R$ 2,40), (134 - R$ 0,04), (140 – R$ 0,08), (141 


